司内部组织了一系列形式多样、内容丰富的培训，不断提高公司员工的整体素质。

4、公司工会、党、团组织不定期组织野外拓展、旅游踏青等活动，丰富员工的业余生活；公司在日

常经营活动中充分听取员工意见，使公司管理更人性化、民主化；公司通过发放慰问金、发动募捐等形式

为困难员工解决燃眉之急。

（三）客户、供应商、债权人权益保护

本着“诚信、共赢”的原则，公司十分重视与客户、债权人、供应商的关系，在经营过程中不断加强

与各方的沟通和合作，保障客户、债权人、供应商的利益。

1、公司结合客户要求及公司实际，严把产品质量关，力保每件产品都符合质量要求。公司拥有雄厚

的技术团队，从而为公司的技术创新、产品工艺改进等提供强有力的技术后盾。

2、公司重视对债权人合法权益的保护。在公司发展过程中，银行等金融机构给予了公司较大的融资

支持。公司通过建立健全资金使用制度，加强资金预算管理和财务风险控制，构建稳健的财务结构，充分

遵守信贷合作商业规则，按合同约定使用银行贷款，按期归还本息，诚实守信、合法合规，充分保障了债

权人的合法权益，未发生任何损害债权人利益的情形，与各家商业银行形成了相互信任、相互支持的良好

合作关系。

3、公司对供应商坚持互惠互利、共同发展的原则。供应商是公司的重要的商业合作伙伴，公司通过

不断完善采购流程与机制，为供应商创造良好的竞争环境

（四）环境保护与可持续发展

2015年，在继续推行无纸化办公的同时，公司加强了对环境保护意识的宣传工作，提高全体员工的环

保意识。在生产过程中公司通过改进生产工艺、材料选择等措施来减少生产过程中产生的废品。

2015年，公司在股东和投资者权益保护，职工权益保护，客户、供应商权益保护，环境保护、节能减

通鼎互联信息股份有限公司 2015 年年度报告全文

39

排以及社会公益事业等诸多方面做了大量工作，履行了应承担的社会责任。

2016年，在创造利润、实现股东利益最大化的同时，公司将继续强化对股东、员工、客户、供应商等

相关方的权益保护，努力开发更节能环保的生产工艺，为环境保护，为社会的和谐发展贡献一份力量。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

通鼎互联信息股份有限公司 2015 年年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 37,010,319 10.07%   73,431,362 -23,986,931 49,444,431 86,454,750 7.21%

3、其他内资持股 37,010,319 10.07%   73,431,362 -23,986,931 49,444,431 86,454,750 7.21%

   境内自然人持股 37,010,319 10.07%   73,431,362 -23,986,931 49,444,431 86,454,750 7.21%

二、无限售条件股份 330,566,332 89.93%   678,651,502 103,443,639 782,095,141 1,112,661,473 92.79%

1、人民币普通股 330,566,332 89.93%   678,651,502 103,443,639 782,095,141 1,112,661,473 92.79%

三、股份总数 367,576,651 100.00%   752,082,864 79,456,708 831,539,572 1,199,116,223 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2015 年 2 月 25 日至 2015 年 5 月 19 日，可转债转股导致股份增加 8,464,781 股，总股本增加至 376,041,432 股；

2、以2015年5月19日收盘后股本376,041,432股为基数实施2014年度权益分派，向全体股东每10股转增20股，导致股份增加

752,082,864股，总股本增加至1,128,124,296股；

3、2015年5月20日至2015年7月6日，可转债转股导致股份增加78,752,927股，总股本增加至1,206,877,223股；

4、2015年8月26日回购注销部分股权激励限制性股票，导致股份减少7,761,000股，总股本减少至1,199,116,223股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、可转债转股的批准详见 2015 年 2 月 14 日在《证券时报》及巨潮资讯网披露的《关于“通鼎转债”实施转股事宜的公告》，

公告编号：2015-015；

2、2014 年度权益分配已经公司 2014 年年度股东大会审议通过，详见 2015 年 4 月 17 日在《证券时报》及巨潮资讯网披露

的《2014 年年度股东大会决议公告》，公告编号：2015-052；

3、回购注销部分股权激励限制性股票已经公司第三届董事会第十四次会议审议通过，详见 2015 年 5 月 19 日在《证券时报》

[…]

2、在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

无。

通鼎互联信息股份有限公司 2015 年年度报告全文

127

3、在合营安排或联营企业中的权益

（1）重要的合营企业或联营企业

无。

（2）重要合营企业的主要财务信息

无。

（3）重要联营企业的主要财务信息

无。

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

联营企业： -- --

投资账面价值合计 521,618,741.85 279,071,085.76

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 12,638,565.09 10,856,468.76

--综合收益总额 12,638,565.09 10,856,468.76

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

无。

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

无。

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

无。

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

无。

通鼎互联信息股份有限公司 2015 年年度报告全文

128

4、重要的共同经营

无。

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

无。

6、其他

无。

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及银行存款等。相关金

融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政

策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险:

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与

所持有美元或欧元的应收账款及银行存款有关，由于美元或欧元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本

公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元或欧元的应收账款及银行存款于本公司总资产所占比

例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。

于资产负债表日，本公司外币货币性资产及外币货币性负债的余额如下：

项目
资产 负债

期末余额 年初余额 期末余额 年初余额

美元 10,565,356.52 4,021,627.85 113,787.13 2,305,066.95

欧元  - - 49,292.00

敏感性分析本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关

外币与人民币汇率变动1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减变动被认为合理

反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增加/减少
美元影响 欧元影响

期末余额 年初余额 期末余额 年初余额

人民币贬值 678,683.11 105,036.36 - -3,675.01

人民币升值 -678,683.11 -105,036.36 - 3,675.01

（2）利率风险－公允价值变动风险，本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自

固定利率的短期借款(详见附注五、18)。本公司的借款主要为以人民币计价的固定利率借款合同，由于固

定利率借款主要为短期借款，公司通过建立良好的银企关系，对授信额度、授信品种以及授信期限进行合

理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类短期融资需求，并且通过缩短单笔借款的期限，特别约

定提前还款条款，合理降低利率波动风险。本公司目前并无利率对冲的政策，因此本公司管理层认为利率

通鼎互联信息股份有限公司 2015 年年度报告全文

129

风险并不重大。

（3）其他价格风险: 本公司持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以其公允价值列示。

因此，本公司面临价格风险。本公司已于公司内部成立投资管理部门，由指定成员密切监控投资产品之价

格变动。因此本公司董事认为公司面临之价格风险已被缓解。

2、信用风险

2015年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务

而导致本公司金融资产产生的损失，主要包括合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。为降低信

用风险，本公司执行监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根

据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。